bre mi, et crebrante tod el so poder et mate y muchos de los moros. Et Sennor, tu lo dexiste por
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el tu propheta Ysayas que nunqua fallesgries a los tus sieruos; et yo a todos los otros desampare
por fazer a ti seruicio; et pidote por merced aya yo la tu ayuda et que defendas a Castiella, ca
toda tierra de Affrica es uenida sobre mi et que me des seso et esfuer¢o porque yo pueda uencer
al moro Almancor et a todo su poder». Estando el conde Fernand Gongalez faziendo esta oration,
uenole un suenno, et adurmiose alli ant ell altar. Et apparesciol alli el monge sant Pelayo uestido
de pannos tan blancos como la nieue, et llamol por so nombre, et dixol: «;Duermes, Fernand
Goncalez? Leuantate et uete pora tu companna, ca Dios te a otorgado quantol demandeste. Et
sepas que uencras a Almancor et a todo su poder, pero perderas v mucha de tu companna. Et
aun te dize mas Nuestro Sennor: que porque tu eres su uassallo, que te enuiara all apostol sant
Yague et a mi, et con nusco muchos angeles en ayuda, et parescremos todos en la batalla con
armas blancas, et traera cada uno de nos cruz en su pendon; et quando los moros nos uieren,
uencerse an, et dexaran el campo a pesar de si. Et amigo, dicho te he lo que me mandaron que te
dixiesse, et desoy mas quierome yr». Et acabada esta uision, desperto el conde Fernand
Goncalez. Et estando el penssando en aquella uision et rogando a Dios, oyo una grand uoz quel
dixo assi: «Lieuate et ue tu uia, ca muy grand tuerto me fazes en quanto tardas; et non des
tregua a Almancor, nin fagas con el paz ninguna. Et faz de todo to pueblo III azes, et entraras tu
en ell una con los menos de parte de orient, et sere y yo contigo en aquella az; la segunda az
manda entrar en parte de occident, et en aquella az sera sant Yague; la tercera az entre de parte
de aguilodn, esto es dond uiene el uiento sierco. Et si esto assi lo fizieres, non dubdes, ca uencras
a Almangor et a so poder. Et yo so sant Millan que te uengo con este mandado. Et sepas que te
durara la batalla fasta tercer dia». Et pues que san Millan ouo esto dicho al conde, salio el de
Sant Pedro, et fuesse pora Piedrafita do dexara su companna; et fallo y a todos sus caualleros
muy sannudos contra el et dixieronle assi: «Sennor, sin guisa fazedes grand mal, et si tomaredes
y algun yerro sera con muy grand derecho; ca assi como ladron que anda a furtar, uos apartades
et andades, et maguer que uos uuscamos, non uos podemos fallar. Et somos en ello muy malos
por que tanto uos sofrimos. Onde uos pedimos mercet que non nos fagades traydores, ca
nunqua lo fueron nuestros padres nin nuestros parientes, nin ouo en el mundo mas leales que
aquellos dond nos uenimos». Quando el conde Fernand Gongalez aquello oyo, respusoles assi:
«Amigos, ruegouos por Dios que me oyades, ca me non repiento de lo que fiz; et quando lo
sopieredes, non ternedes que erre en ello tanto. Yo fui a la hermita de San Pedro por uer a mio
amigo frey Pelayo; et quando y llegue, dixeronme como era muerto et mostraronme el logar do
yazie enterrado. Desi entre en la eglesia et fiz mi oracion, et en faziendola, adormecime; et ueno
a mi aquel monge do yazia durmiendo, et dixome assi: «espierta, amigo, ca ora es et sazon». Et
yo esperte et cate, et non pud uer ninguna cosa. Et oy una grand uoz del cielo, segund el mio